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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Инструкция по оформлению диссертации и авторефератов / МОН РК,

внешний аттестационный комитет (Алматы, 2004).

Закон Республики Казахстан. Об использовании воздушного

пространства Республики Казахстан и деятельности авиации: принят 15 июля

2010 года, №339-IV.

ISO 23932:2009. Техника пожарной безопасности. Общие принципы.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время многими странами мира в том

числе в Казахстан приняты и реализуются национальные программы по

вопросам внедрения цифровизации в различные сферы жизни граждан. В

Казахстане в 2017 году постановлением правительства утверждена

государственная программа «Цифровой Казахстан» [1], которая направлена на

повышение уровня качества жизни казахстанцев за счет повсеместного

внедрения в их жизнедеятельность цифровых технологий. Данная

исследовательская работа отвечает одной из приоритетных направлении

развития науки на 2024-2026 годы в Казахстане «Передовое производство,

цифровые и космические технологии», а именно, разработке новых мер по

борьбе с пожарами. В частности, разработке системы разведки и раннего

обнаружения лесных пожаров, которая позволит в режиме реального времени

выявлять очаги возгорания и оперативно передавать информацию

уполномоченным органам [2]. Исследования по этой проблеме были и остаются

очень важными, поскольку пожары обычно выявляются только тогда, когда они

уже распространились на большую площадь, что делает их остановку

трудными и даже невозможными время от времени.

Автоматизированная система разведки пожаров необходима в Казахстане

из-за его обширной территории и разнообразных экосистем, которые сложно

охватывать вручную. Частые природные пожары, особенно в летний период,

наносят значительный ущерб экологии и экономике, угрожают безопасности

населения. Использование современных технологий, таких как БПЛА и методы

машинного зрения, позволяет быстро обнаруживать и реагировать на пожары,

минимизируя ущерб. Внедрение автоматизированных систем повысит

эффективность управления природными ресурсами и защиту населения, а

также снизит экономические затраты на тушение и восстановление

пострадавших территорий.

Учитывая срочную необходимость борьбы с пожарами, существует

настоятельная необходимость дальнейшей разработки и оптимизации

современных автоматизированных систем разведки пожаров. Это означает, что

для решения проблем обнаружения и идентификации признаков пожара в

реальном времени необходимо разработать новые подходы, методы и

алгоритмы, использующие перспективные области современной науки,

связанные с робототехникой, информационными технологиями, такими как

машинное зрение.

В данной работе рассматривается вопрос необходимости дальнейшего

развития современных систем пожарной разведки, разработкой новых

подходов, методов и алгоритмов с использованием перспективных направлений

современной науки, связанной с информационными технологиями, таких как

машинное зрение, а также необходимостью решения сложных задач

обнаружения и идентификации пожаров в реальном времени.
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Цель работы. Разработка автоматизированной системы разведки

пожаров с использованием роботизированных устройств и совершенствования

методов и алгоритмов обнаружения пожаров.

Для достижения цели работы сформулированы следующие задачи:

– разработать методы и алгоритмы обнаружения признаков пожара с

использованием технологии компьютерного зрения и машинного обучения;

– оптимизировать методы управления и планирования пути покрытия

БПЛА (квадрокоптер) для разведки пожаров;

– реализовать разработанные методы обработки данных с

использованием алгоритмов машинного зрения и нейронных сетей для

повышения точности и скорости работы системы;

– спроектировать и сконструировать роботизированное устройство

(квадрокоптер) для проведения экспериментальных исследований и полевых

испытаний на объектах с высокой пожароопасностью.

Объект исследования ‒ системы пожарной разведки с применением

роботизированных устройств.

Предмет исследования ‒ методы и алгоритмы системы пожарной

разведки с применением роботизированных устройств.

Основные методы исследования включают в себя теорию

автоматического управления, математическое компьютерное моделирование,

теория нейронных сетей, тестирование алгоритмов управления в программе и

на модельных объектах.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) методы и алгоритмы обработки изображений, полученных в режиме

реального времени для обнаружения признаков пожара с цифровых данных по

хроматическим, динамическим характеристикам;

2) методы управления квадрокоптером, с учётом приложенных сил и

моментов на квадрокоптере и метод планирования пути покрытия БПЛА для

эффективной разведки и мониторинга пожаров;

3) совокупность результатов апробации на модельных и реальных данных

системы разведки и обнаружения пожаров с применением нового метода,

базирующейся на использовании свёрточной нейронной сети.

Научная новизна работы.

– разработаны новые методы и алгоритмы обработки изображений,

полученных в режиме реального времени для обнаружения признаков пожара с

цифровых данных по различным критериям;

– оптимизированы методы управления квадрокоптером, учитывающие

приложенные силы и моменты на квадрокоптере при разведке и мониторинге

пожаров;

– получены результаты применения на тестовых и реальных

видеоизображениях разработанных методов системы разведки пожаров, с

применением передовых технологий, а именно нейронные сети для

распознавания признаков пожаров при разведке и раннем обнаружении

пожаров с применением БПЛА-квадрокоптера.
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Достоверность и обоснованность. Обоснованность научных положений

и выводов основываются на анализе научных публикаций по направлению

диссертации, а также на применении комплекса общенаучных и специальных

методов. Основные полученные результаты доложены на международных

научных конференциях. Результаты теоретических расчетов, компьютерного

моделирования и экспериментальных исследований показывают высокую

сопоставимость, что говорит о достоверности представленных результатов

диссертационной работы.

Практическая значимость работы. Полученные результаты,

изложенные в диссертации, направлены на решение актуальной проблемы

раннего обнаружения и мониторинга пожаров с помощью роботизированных

устройств. Результаты исследования могут быть применены в системах

разведки и обнаружения пожара в отраслях с большими территориями и

повышенной угрозой возникновения пожаров, таких как лесные хозяйства,

заповедники и т.д.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

Восточно-Казахстанского технического университета имени Д. Серикбаева в

образовательную программу для подготовки докторантов «Автоматизация и

управление» для дисциплины «Нечеткие алгоритмы и управление»

(Приложении А).

В ТОО «ОХМК» получен акт производственных испытаний №1 от

04.09.2023, где подтверждено эффективность предлагаемой системы разведки и

обнаружения пожаров с применением роботизированного устройства

(Приложении Б).

Для внедрения в практику предлагается: свидетельство о

государственной регистрации на объект авторского права №34830 от 18 апреля

2023 года. Вид объекта авторского права: программа для ЭВМ. Название

объекта: «Программа для обнаружения признаков пожара с

видео/изображения» (Приложение В).

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

обсуждены и доложены на международных конференциях:

1. 14th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Секешфехервар, 2019).

2. 16th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Székesfehérvár, 2021).

3. МЛ-67 9-я международная молодежная научная конференция «Юность

и Знания ‒ Гарантия Успеха-2022» (Курск, 2022).

4. Modern, relevant and popular research of world science. Proceedings of the

II International Scientific and Practical Conference (Tokyo, 2022).

5. 17th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Székesfehérvár, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 11

научных работ, в том числе 2 статьи в журнале индексированном в базе данных

Scopus, 3 статьи в изданиях рекомендуемых Комитетом по обеспечению
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качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК, 1 публикация в

журналах индексируемых базой данных Russian Science Citation Index (RSCI), 5

работ в сборниках международных конференций, в том числе 4 статьи в

изданиях дальнего зарубежья.

Структура и объем диссертации. Исследование состоит из введения,

четырёх основных разделов, заключения, списка использованных источников

из 131 наименований на 112 страницах, включая 6 таблиц, 53 рисунков, 4

приложений.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМ СИСТЕМ

АВТОМАТИЧЕСКОЙ РАЗВЕДКИ И ОБНАРУЖЕНИЯ ПОЖАРОВ

1.1 Актуальное состояние пожаров в Казахстане

В последние годы под влиянием экстремальных климатических условий

(более сухого и жаркого лета), деятельности человека и изменения почвенно-

растительного покрова пожары становятся распространенной природной

проблемой во многих регионах мира, в том числе в Казахстане. Помимо

уничтожения флоры и фауны, эти пожары также уничтожают инфраструктуру

и, к сожалению, иногда приводят к гибели пожарных и гражданских лиц,

которые могут быть случайно окружены огнём. Кроме того, лесная

промышленность обеспечивает огромное количество рабочих мест и вносит

миллиарды тенге в экономическое богатство страны.

Как только начинается возгорание, необходимо как можно скорее

объявить о нем, чтобы быстро взять под контроль и ликвидировать пожар. Если

пожар не контролируется вовремя, а возгорание продолжает расти, его

опасность возрастает, а затраты на ликвидацию резко увеличиваются. Однако в

силу удаленности или труднодоступности места возгорания пожарные, как

правило, не располагают точной оперативной информацией о ситуации.

Поэтому, одним из перспективных направлений, в котором технология

беспилотных летательных аппаратов (БПЛА) может оказаться весьма полезной

является разведка и мониторинг пожаров. Автономный БПЛА, оснащенный

различными датчиками и камерами, может быть развернут в кратчайшие сроки

с минимальными затратами и риском для пожарных. Однако на сегодняшний

день многие из этих систем состоят из одиночных пилотируемых летательных

аппаратов, обладающих малой автономностью и ограниченным радиусом

действия.

Лесные пожары являются важнейшей проблемой на планете, поскольку

способствуют глобальному потеплению и деградации озонового слоя. По

данным исследования, количество лесных пожаров, происходящих ежегодно в

мире, колеблется от 4 до 6 миллионов. Крайне важно периодически проводить

мониторинг окружающей среды, чтобы понять состояние того или иного

региона, чтобы защитить и предохранить его от бедствий лесных пожаров. В

связи с увеличением частоты повторения лесных пожаров, существует

необходимость систем определения местоположения ранних пожаров в глухих

лесах. Возможность постепенного обследования региона для оценки состояния

в любое время, системой раннего распознавания пожара, является

предпочтительным выбором, с возможностью значительно снизить опасность

распространения пожаров.

Для стран, где леса занимают значительную территорию, таких как

Казахстан, лесные пожары являются национальной проблемой. Площадь

лесного фонда Казахстана (совокупность всех лесов и лесохозяйственных

угодий) составляет 30,4 млн. га, из них покрытых лесом 13,3 млн. га (11%

территории страны). По данным Министерства РК, только в 2022 году в
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Казахстане зарегистрировано около 1000 пожаров, материальный ущерб от

которых составил более 6 млрд. тенге, а площадь лесов, уничтоженных огнем,

составила 167 тыс. га (рисунок 1.1) [3].

а

б

а - количество пожаров в РК, ед.; б – площадь земель охваченные пожарами, тыс. га

Рисунок 1.1 ‒ Статистика пожаров за 2018-2022

В настоящее время почти все леса находятся в опасности из-за таких

природных, антропогенных и экологических рисков, а также глобального

потепления и экстремального изменения климата. Таким образом, борьба с

лесными пожарами рассматривается как один из наиболее важных вопросов в

защите и сохранении природных ресурсов. В частности, из-за быстрого

распространения источника возгорания и длительного периода горения лесных

пожаров, раннее обнаружение лесных пожаров считается важным способом

минимизации разрушений, которые пожары могут вызвать.

Лесные пожары возникают как по естественным, так и по антропогенным

причинам. Высокая температура воздуха и небольшая влажность создают

отличные условия для возникновения пожара. Пожар также может начаться,

когда источник зажигания, например открытый огонь, вступает в контакт с
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легковоспламеняющимся материалом. Лесные пожары также опасны для

здоровья, поскольку выделяют дым и ядовитые испарения.

Основными естественными причинами лесных пожаров являются

молнии, сухой климат и вулканическая деятельность. Техногенные пожары

возникают в основном из-за небольших возгораний, выброшенных сигарет,

искр от линий электропередач и т.д. Каждый год миллионы гектаров леса

повреждаются пожарами, и на их тушение тратится огромное количество

людей, средств и денег. Лесные пожары стали серьезной природной

опасностью, которая угрожает экологическим системам, экономическим

объектам, инфраструктуре и человеческим жизням. Такие пожары могут

быстро распространиться на места, которые угрожают жизни людей, а также

экологической системе лесов. Следовательно, крайне важно предотвратить эти

пожары на ранней стадии.

В настоящее время структурные подразделения Министерства по

чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан (МЧС РК) не оснащены

техническими средствами, необходимыми для разведки труднодоступных и

масштабных зон чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и

террористического характера. В этой связи и для этих целей территориальными

органами МЧС, как правило, заключаются договора с авиапредприятиями либо

применяется авиация региональных центров. Однако использование

возможностей пилотной авиации не всегда эффективно из-за достаточно

длительного времени реагирования (до 6 часов), больших финансовых затрат

жёсткой зависимости от погодных условий и т.д.

1.2 Обзор существующих автоматизированных систем пожарной

разведки

Системы разведки лесных пожаров являются важным инструментом для

быстрого обнаружения и борьбы с возможными пожарами. Существует

множество автоматизированных систем пожарной разведки, которые

используют различные технологии для обнаружения пожаров и их локализации

[4]. Очевидно, что для многих стран мира, обладающих значительными

лесными ресурсами, в том числе и для Казахстана, важно как можно раньше

обнаружить пожар, определить его точное местонахождение и ликвидировать.

Поэтому возникает острая необходимость в разработке систем разведки

пожаров. Существующие технологические ограничения должны быть

расширены для обнаружения и отслеживания возгораний на ранних стадиях

возгорания. Таким образом, мониторинг и раннее обнаружение пожаров

являются двумя ключевыми факторами, которые позволяют пожарным

действовать надлежащим образом, не допуская распространения огня. Ниже

представлен обзор наиболее распространенных систем и их основных

технологий.

Традиционные методы разведки и обнаружения лесных пожаров

(рисунок 1.2), использующие вышки наблюдения для мониторинга

окружающей среды, обычно требуют больших трудовых ресурсов, имеют
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пространственно-временные ограничения и потенциально угрожают

безопасности персонала. К преимуществам данного метода можно отнести

сохранившуюся до сегодняшних дней инфраструктуру вышек, которая может

быть использована, простоту самого метода и достаточно высокую

оперативность (при наличии благоприятных погодных условий). Для

повышения эффективности систем и определения точного местоположения

возгораний также интегрированы датчики. Эти датчики используются днем и

ночью для обнаружения огня и дыма, определяя их характеристики.

а б в

а – вертолётный мониторинг; б – сторожевая вышка; в – спутник

Рисунок 1.2 ‒ Существующие методы наблюдения и обнаружения лесных

пожаров

Основными датчиками, используемыми в наземных системах, являются

камеры видения или инфракрасные (ИК) камеры, ИК-спектрометры и системы

обнаружения и определения дальности (LIDAR). Они могут работать в

реальном времени, а также записывать видео, которое может быть

использовано для дальнейшего анализа [5]. Преимущества таких систем -

возможность работы в любое время суток, высокое качество изображения и

возможность дистанционного управления. Основными недостатком данного

способа обнаружения является необходимость постоянного использования

человеческого труда в каждой точке расположения вышки, в течение всего

времени пожароопасного сезона (для обеспечения оперативности) и

ограничение территории мониторинга количеством установленных вышек. В

настоящее время этот метод практически не реализуем из-за отсутствия

достаточного количества специалистов на местах. Еще одним существенным

недостатком является высокая стоимость вышки, т.к. вышка должна быть

специально оборудована для постоянного нахождения на ней человека.

В последние десятилетия для мониторинга лесов и обнаружения лесных

пожаров в основном используются наземные системы наблюдения,

включающих вертолеты и спутники. Однако в каждой из этих систем

существуют различные технологические и практические проблемы. Наземная

система наблюдения обычно размещается в определенном месте и имеет
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ограниченный радиус действия. А пилотируемые воздушные аппараты на

примере вертолёта обычно имеют крупные размеры и высокую стоимость.

Также безопасность пилота может быть подвергнута риску из-за опасной

среды, суровых погодных условий. Запуск спутниковых систем обычно стоит

дорого и характеризуется ограниченной гибкостью в развертывании и

обновлении технологий. Кроме того, их пространственно-временное

разрешение иногда может затруднять удовлетворение требований по

детальному сбору данных и оперативному обнаружению лесных пожаров.

Стандартные точечные датчики оказываются весьма эффективными в

помещениях, поскольку они обнаруживают возгорание по теплу или наличию

частиц дыма. Однако они не подходят для больших открытых пространств,

например, в лесах.

В последнее время, в основном из-за большого количества запущенных

спутников и снижения затрат, связанных с этим, предпринимаются

многочисленные исследовательские работы по обнаружению лесных пожаров

по спутниковым изображениям. Спутниковые системы основаны на

космических датчиках - наиболее развитых устройствах дистанционного

обнаружения огня. Эти датчики известны своей надежностью и возможностью

мониторинга больших площадей, поскольку они получают изображения с

множеством пространственных разрешений.

Космические датчики находят широкое применение в области

наблюдения Земли, например, при проведении дорожно-строительных работ, в

строительстве, обнаружение, классификация почвенно-растительного покрова,

а также обнаружение и мониторинг пожаров. Хотя использование спутниковых

изображений для обнаружения пожаров представляет собой полезный

инструмент, но сопряжено с рядом недостатков. Во-первых, обнаружение

пожаров может быть задержано из-за времени, необходимого на обработку

данных и передачу информации. Во-вторых, погодные условия, такие как

облачность или дым, могут затруднить обнаружение пожаров и привести к

ошибочным результатам. Третье ограничение связано с ограниченным

пространственным разрешением спутниковых изображений, что может

затруднить точное определение местоположения и размеров пожара. Кроме

того, существует риск ложных срабатываний из-за естественных явлений или

искусственных источников тепла. Для подтверждения обнаруженных пожаров

часто требуется дополнительная верификация с использованием других

источников данных, что также увеличивает время реакции. Интерпретация

данных спутниковых изображений требует опытности и обучения, что может

стать препятствием для неопытных пользователей. Наконец, доступность

данных также может быть ограничена различными факторами, такими как

технические сбои или ограничения в доступе к информации. В целом, несмотря

на свою полезность, использование спутниковых изображений для

обнаружения пожаров требует внимательного учета этих недостатков при

разработке соответствующих систем мониторинга и предотвращения пожаров.
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Инфракрасные системы используются для обнаружения пожаров по

тепловым следам [6]. Они обеспечивают быстрое обнаружение пожара, что

позволяет реагировать на него на более ранней стадии развития. ИК-системы

работают даже в условиях низкой видимости, таких как дым или туман, и

имеют минимальное воздействие на окружающую среду. Инфракрасные

камеры могут быть установлены на беспилотных летательных аппаратах

(дронах) или наземных транспортных средствах [7]. Преимущества таких

систем ‒ высокая чувствительность и точность обнаружения, а также

возможность работы в ночное время. Однако, ИК-системы могут быть

чувствительны к внешним факторам, что может привести к ложным

срабатываниям. Они также имеют ограниченный рабочий диапазон и могут

испытывать сложности в распознавании некоторых источников тепла.

Требуется регулярное обслуживание и калибровка, а также высокие затраты как

на установку, так и на обслуживание системы [8].

В последние годы популярность беспилотных летательных аппаратов

(БПЛА) резко возросла, особенно для решения задач дистанционного

мониторинга [9, 10]. Интеграция алгоритмов планирования наблюдения,

разведка и раннее обнаружение пожаров с платформой управления БПЛА и

взаимодействием с пользователем зависит от комплексной программной

архитектуры, которая организует потоки данных и управления [11].

Тестирование этой архитектуры в реальных условиях сталкивается с важной

проблемой: лесные пожары ‒ это экстраординарные явления, которые

невозможно воспроизвести в лабораторных условиях. Реалистичное

моделирование лесных пожаров может стать достойной заменой реальным

пожарам для целей тестирования на этапе предварительного проектирования

системы. Механизмы смешанной реальности позволяют улучшить

возможности тестирования, сочетая синтетические лесные пожары с реальными

или смоделированными программными и аппаратными БПЛА на различных

этапах разработки системы [12].

Существует необходимость разработки новых средств для более

эффективного управления лесами с использованием быстрого и экономичного

сбора данных, измерений и мониторинга ресурсов лесных пожаров и кадастров.

Интеграция БПЛА с методами дистанционного зондирования представляется

перспективной альтернативой традиционным подходам к обнаружению лесных


[…]


системы управлением квадрокоптера

В этом разделе мы показываем эффективность предлагаемого управления

отслеживанием траектории квадрокоптера для сложной кривизны траектории.

Мы протестировали алгоритм управления, который стабилизирует координаты

полета квадрокоптера и отслеживает заданную траекторию.

Траектория полета задается с помощью программного обеспечения

Mission Planner, который отлично подходит для наших задач (рисунок 3.10).

С помощью этой программы можно выбрать различные конфигурации и

тонкую настройку БПЛА, планирование и отслеживание отдельных полетных

миссии, сохранять и загружать в контроллер миссии с помощью обычного

ввода путевых точек методом «Point-and-click» на спутниковых картах Google

или других онлайн-сервисах. Сгенерированный маршрут включает в себя взлет,

набор высоты, полет по координатам точек интереса, облет возможного очага и

возвращение в точку приземления.

Рисунок 3.10 ‒ Экспериментальные полётные задания

Все полетные эксперименты проводились при хорошей погоде, чтобы

свести к минимуму помехи от ветра, дождя и т.д. Сначала желаемая траектория

полета загружается в квадрокоптер с помощью планировщика миссий. Затем

запускаем программу через телеметрию чтобы квадрокоптер выполнил
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полетные задания автономно. Во время выполнения миссии с датчиков и

двигателей поступают различные данные в виде журнала событий. После

успешного выполнения полетного задания журнал можно легко

проанализировать все данные.

На первом этапе навесное оборудование было протестировано в ручном и

автоматическом режиме для проверки надежности. Далее к квадрокоптеру была

прикреплена аппаратная платформа и созданы полётные миссии. Ожидаемый

результат заключался в том, что БПЛА смог завершить полетную миссию, и

система могла работать со всеми датчиками, работающими при полёте.

Наземная станция должна предоставлять все данные и отправлять команды

управления через веб-интерфейс программы. Для этого в качестве наземной

станции использовался ноутбук (процессор Ryzen 5 5500U 3.5 ГГц, 8 ГБ

оперативной памяти), подключенный к квадрокоптеру через высокочастотный

приёмник.

На начальном этапе миссий дрон взлетает и начинает наблюдение за

целевой областью, следуя по маршруту, передавая изображения высокого

разрешения в режиме реального времени на наземную станцию. На карте

указаны контрольные точки полета с координатами, в которых отображается

статус дрона. Карта мониторинга местности формирует траектории полета

БПЛА в соответствии с выполнением заданий, а затем эта информация с

обновленными параметрами передается на наземную станцию. Полученная

информация передается на наземную станцию для обработки в реальном

времени. Данные видеоизображения с БПЛА обрабатываются вычислительным

устройством (персональным компьютером), применяя методы обработки

изображении для обнаружения возгорания, описанные в подразделе 3.2 и в

работе [97, p. 27-44] по обнаружению пожара по данным аэрофотоснимков,

полученных с БПЛА, которые включает в себя методы предварительной

обработки изображения для повышения точности обработки данных путем

изменения их яркости и контрастности, удаления шумов и повышения резкости

изображения, методы сегментаций и кластерный анализ цифровых

изображений с использованием моделей нечеткой логики.

Моделирование траектории произвольной кривизны, показывающее, что

предлагаемая конструкция обеспечивает удовлетворительные характеристики в

нескольких сценариях, показано на рисунке 3.11. Квадрокоптер пролетел на

фиксированной высоте 30 метров и проходил через десять путевых точек, где в

верхних точках БПЛА останавливается, чтобы сделать фотографии. А на

рисунке 3.12 показаны изменения координат x, y и z при выполнениях миссий.
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Рисунок 3.11 ‒ Тест на отслеживание траектории, когда квадрокоптер следует

по траектории при наличии ветра и ручных помех

Рисунок 3.12 ‒ Изменение координат (xg, yg, zg) ПИД-регулятора

В ходе экспериментальных исследований на квадрокоптере был замечен

следующий эффект. При регулировке параметров стабилизирующего ПИД-

регулятора непосредственно во время полета по приведенному выше алгоритму

на основе данных телеметрии наиболее сложным процессом является

регулировка дифференциальной составляющей регулятора, незначительное

изменение этого параметра приводит к перерегулированию. При этом
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дозированный перелет, не приводящий к потере управления и плохо

различимый визуально, положительно влияет на устойчивость квадрокоптера к

внешним воздействиям. Стабилизация квадрокоптера происходит значительно

быстрее, а с увеличением грузоподъемности аппарата рост компонента D в

целом положительно влияет на реальную управляемость квадрокоптера.

Для оценки точности выполнении миссий, реальная траектория GPS по

данным каждого летного эксперимента сравнивается с желаемой траекторией с

использованием среднеквадратичной ошибки, которая вычисляется следующим

образом:

( )
2

1

1
ˆ ˆ( , )

N

i i

i

MSE x x x x
N =

= −
(83)

где N ‒ количество измерений;

xi ‒ фактическое значение;

ˆ
ix ‒ предсказанное или желаемое значение.

Результаты экспериментальных испытаний показывают, что

среднеквадратическая ошибка полета квадрокоптера по широте и долготе

составляет 0,153. По итогам тестов квадрокоптер показал отличную

производительность и смог выполнить полёты по заранее определенному

маршруту, с минимальной ошибкой в местоположении. Следовательно, по

данным, полученных во время полета в реальных условиях, можно установить,

что система способна автономно и безопасно следовать путям, установленным

для мониторинга и наблюдения за пожаром в лесной местности.

Выводы по третьему разделу

Разработана структура свёрточной нейронной сети для обнаружения

признаков пожара с изображений. Предлагаемая структура нейронной сети

использует подход глубокого обучения на основе СНС с 12 слоями. Результаты

экспериментальных работ показывают высокую точность 94,78%, полноту

92,97% и F1-меру на уровне 95,42% при обнаружении огня и дыма

Разработан новый метод обнаружения пожара, основанный на

комбинации цветовых пространств с обнаружением движения оптическим

потоком и отслеживанием областей-кандидатов на видео, снятом БПЛА с

воздуха. Сначала наш метод выполняет этапы предварительной обработки, а

затем сегментацию цветов RGB и HSV для обнаружения пикселей, похожих на

огонь. Затем мы передаем сегментированные изображения в новую модель

оптического потока для захвата и отслеживания только движущейся области на

видео. Результаты экспериментов показывают, что точность предложенного

метода составляет около 96,6%, что свидетельствует об эффективности и

полезности алгоритма.

Реализована разработка программного обеспечения для эффективной

реализации алгоритмов обнаружения пожаров на основе данных, полученных с
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БПЛА. Программа позволяет анализировать пользовательские изображения и

точно определять наличие пожара (пламени или дыма). Это позволяет

пользователям загружать фотографии или изображения с любых источников

для быстрого и эффективного обнаружения пожаров. Кроме того, ПО обладает

функцией обнаружения пожаров в режиме реального времени при анализе

видеопотока. Это позволяет непрерывно мониторить окружающую обстановку

и оперативно реагировать на возможные угрозы.

Для внедрения в практику предлагается: свидетельство о государственной

регистрации на объект авторского права № 34830 от 18 апреля 2023 г. Вид

объекта: программа для ЭВМ. Название объекта: «Программа для обнаружения

признаков пожара с видео/изображения».

Таким образом, подтверждено третье положение, выносимое на защиту:

получена совокупность результатов апробации на модельных и реальных

данных системы разведки пожаров, выполняющего задачи мониторинга и

раннего обнаружения пожаров с применением роботизированных устройств.

Результаты исследования, описанные в данном разделе опубликованы в

работах [71, c. 195-212; 90, p. 2971-2986; 97, p. 27-44; 127, p. 106-108; 131, с. 1-

5].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенной диссертационной работы были достигнуты

значимые научные результаты и разработаны методы в области обнаружения

пожаров с БПЛА.

Разработаны методы и алгоритмы обработки изображений в режиме

реального времени с целью обнаружения признаков пожара на цифровых

данных. Точность предложенных методов составляет свыше 96%. Разработана

новая нейронная сеть с точностью до 95% при обнаружении признаков дыма

пожара с изображений.

Разработаны методы управления и планирования пути покрытия БПЛА

для разведки пожаров. Эти методы позволяют оптимизировать маршрут полета

БПЛА с целью максимального охвата территории и эффективного обнаружения

пожаров, что способствует повышению производительности и

результативности операций по борьбе с пожарами. Результаты

экспериментальных испытаний показывают, что среднеквадратическая ошибка

полета квадрокоптера составляет 0,153 м.

Спроектировано и сконструировано роботизированное устройство в виде

квадрокоптера для идентификации признаков пожара с использованием

алгоритмов машинного зрения. Это устройство представляет собой важный

инструмент для оперативной разведки и мониторинга пожаров в реальном

времени.

Совокупность полученных в диссертации теоретических и

экспериментальных результатов позволила разработать научные основы

автоматизированных систем разведки пожаров с применением

роботизированных устройств. Результаты диссертационной работы внедрены в

учебный процесс Восточно-Казахстанского технического университета имени

Д. Серикбаева в образовательную программу для подготовки докторантов

«Автоматизация и управление» для дисциплины «Нечеткие алгоритмы и

управление». Получено свидетельство интеллектуальной собственности

Республики Казахстан о государственной регистрации на объект авторского

права (программа для ЭВМ) под названием «Программа для обнаружения

признаков пожара с видео/изображения» №34830 от 18 апреля 2023 г.

(Приложение В). Получен акт производственных испытаний ТОО «ОХМК» №1

от 04.09.2023, в котором подтверждено эффективность предлагаемых методов и

алгоритмов (Приложение А).

Основные результаты диссертации представлены в 11 публикациях, из

них: 2 статьи в журналах, рецензируемые в Scopus, имеющие квартиль Q2 и Q4

и процентилем 75 и 13 соответственно; 3 статьи в журналах, рекомендуемых

Комитетом по обеспечению качества в науки и высшего образования

Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан; 5

материалов в конференциях ближнего и дальнего зарубежья.

Таким образом, полученные результаты, изложенные в диссертации,

направлены на решение актуальной проблемы раннего обнаружения и
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мониторинга пожаров с помощью роботизированных устройств и представляют

собой существенный вклад в развитие технологий борьбы с пожарами и

обеспечения безопасности населения и территории. Результаты исследования

могут быть применены в практических условиях для эффективной работы

систем обнаружения и мониторинга пожаров с использованием БПЛА в

отраслях с большими территориями и повышенной угрозой возникновения

пожаров, таких как лесные хозяйства, заповедники и т.д.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Исходный код главного файла ПО для обнаружения признаков пожара с

фото/видео

# Импорт пакетов

import os

import cv2

import numpy as np

import tensorflow as tf

import sys

# Хранение записей в папке object_detection

sys.path.append("..")

# Импорт утилит

from utils import label_map_util

from utils import visualization_utils as vis_util

# Имя каталога, содержащий модуль обнаружения объектов

MODEL_NAME = 'inference_graph'

# Захват пути к текущему рабочему каталогу

CWD_PATH = os.getcwd()

# Путь к .pb файлу, который содержит модель для обнаружения объектов

PATH_TO_CKPT =

os.path.join(CWD_PATH,MODEL_NAME,'frozen_inference_graph.pb')

# Путь к файлу карты меток

PATH_TO_LABELS = os.path.join(CWD_PATH,'training','labelmap.pbtxt')

# Определение количества классов, которые можно идентифицировать

NUM_CLASSES = 1

# Загрузка карты меток

label_map = label_map_util.load_labelmap(PATH_TO_LABELS)

categories = label_map_util.convert_label_map_to_categories(label_map,

max_num_classes=NUM_CLASSES, use_display_name=True)

category_index = label_map_util.create_category_index(categories)

# Загрузка модели Tensorflow в память

detection_graph = tf.Graph()

with detection_graph.as_default():

od_graph_def = tf.compat.v1.GraphDef()

117

with tf.compat.v1.gfile.GFile(PATH_TO_CKPT, 'rb') as fid:

serialized_graph = fid.read()

od_graph_def.ParseFromString(serialized_graph)

tf.import_graph_def(od_graph_def, name='')

sess = tf.compat.v1.Session(graph=detection_graph)

# Определение входных и выходных данных для классификатора

обнаружения объектов

# Входные данные - изображенияe

image_tensor = detection_graph.get_tensor_by_name('image_tensor:0')

# Выходные данные - оценки, классы, поля обнаружения(часть

изображения, на которой обнаружен конкретный объект)

detection_boxes = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_boxes:0')

# Оценка представляет уровень достоверности для объекта и

отображается на изображении результата с меткой класса

detection_scores = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_scores:0')

detection_classes = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_classes:0')

# Количество обнаруженных объектов

num_detections = detection_graph.get_tensor_by_name('num_detections:0')

# Инициализация веб-камеры

video = cv2.VideoCapture(0)

ret = video.set(3,720)

ret = video.set(4,480)

while(True):

# Получение кадра и увелечение размера

ret, frame = video.read()

frame_expanded = np.expand_dims(frame, axis=0)

# Выполнение фактического обнаружения, запустив модель с

изображением в качестве входных данных

(boxes, scores, classes, num) = sess.run(

[detection_boxes, detection_scores, detection_classes, num_detections],

feed_dict={image_tensor: frame_expanded})

# Визуализация результатов

vis_util.visualize_boxes_and_labels_on_image_array(

frame,
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 np.squeeze(boxes),

np.squeeze(classes).astype(np.int32),

np.squeeze(scores),

category_index,

use_normalized_coordinates=True,

line_thickness=3,

min_score_thresh=0.65)

# Отобразить изображение

cv2.imshow('Fire-Detection', frame)

# Нажмите на клавишу "q" для закрытия изображения

if cv2.waitKey(1) == ord('q'):

break

# Очистка

video.release()

cv2.destroyAllWindows()