отзыв

научного консультанта диссертационную работу
К,алиева Данияра Исатай~ы

«Оптимизация и управление системами разведки пожара с

применением роботизированных устройств»,

представленную на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 8D071 О 1 - «Автоматизация и управление»

Тема диссертационного исследования К,алиева Д.И. соответствует

направлениям развития науки в области автоматизации и ИКТ. Диссертация

К,алиева Д.И. вносит существенный вклад в науку по направлению

«Автоматизация и управление» и важность данного диссертационного

исследования хорошо раскрыта в работе. В работе К,алиев Д.И. доказал новые

и перспективные научные положения, хорошо обосновал актуальность

работы, её необходимость и важность для науки и практического применения.

Содержание диссертации ясно отражает тему диссертации и

защищаемые положения. В диссертации четко сформулированы цель и задачи

исследования, при этом они полностью соответствуют теме диссертации.

Структура диссертации логична и последовательна, аргументация четка и

убедительна. К,алиев Д.И. продемонстрировал глубокие знания в области

роботизированных устройств.

Основные утверждения диссертации подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную научную литературу, проделан большой

литературный обзор по теме исследования, с достаточным количеством

использованых источников литературы.

Научные результаты и положения диссертации являются полностью

новыми, так же, как и технические и технологические решения,

разработанные в процессе диссертационного исследования. Это

подтверждается наличием свидетельства о регистрации авторского права на

программное обеспечение №34830 от 18 апреля 2023 года «Программа для
обнаружения признаков пожара с видео/изображения» и высоким уровнем

публикаций. Основные результаты работы К,алиев Д.И. отразил в 1 О-и
публикациях, в том числе в 3-х научных изданиях, рекомендованных

Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования

Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан, в 5-и

сборниках материалов международных конференций, и в 2-х публикациях,

индексируемых базой данных Scopus, одна из которых имеет процентиль 75
на 2022 г.

Результаты диссертационный работы внедрены в учебный процесс

Восточно-Казахстанского технического универсистета имени Д.Серикбаева в

образовательную программу для подготовки докторантов «Автоматизация и